
Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2009/2010  www.csicr.cz 
 

104 

Příloha č. 2 Změny v právních předpisech souvisejících se vzděláváním, 
které nabyly účinnosti ve školním roce 2009/2010 
Novely zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů: 

Odklad nové maturitní zkoušky 

• Zákon č. 242/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ- 
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj- 
ších předpisů (část ustanovení nabyla účinnosti dnem 1. září 2009) 

• Zákon č. 378/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ- 
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj- 
ších předpisů (účinnosti nabyl dnem 7. října 2009) 

Další změny bez významnějšího dopadu na samotné vzdělávání a školské služby poskytované 
školami a školskými zařízeními 

• Zákon č. 306/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojiš- 
tění, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 
sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony (účin- 
nosti nabyl dnem 1. ledna 2010) 
Úprava využití FKSP u školských právnických osob. 

Zákon č. 227/2009, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů (účinnosti nabyl dnem 1. červen- 
ce 2010) 

Úpravy v souvislosti s registrem osob, zejména poskytování údajů pro účely vedení 
školského rejstříku. 

Prakticky se uplatní až ve školním roce 2010/2011. 

Novely zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů: 

• Zákon č. 223/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o volném pohybu služeb (účinnosti nabyl dne 28. prosince 2009) 
Za stanovených podmínek automatické prodlužování akreditace vzdělávací instituce. 

• Zákon č. 422/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pra- 
covnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (účinnosti nabyl 
dnem 1. ledna 2010) 
O pět let prodloužena doba, po kterou je možné vykonávat přímou pedagogickou čin- 
nost, aniž by byla splněna podmínka odborné kvalifikace. 

• Zákon č. 159/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zá- 
kladních registrech, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 111/1998 Sb., o vyso- 
kých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 
znění pozdějších předpisů (účinnosti nabyl dnem 1. června 2010) 


